



# Fernando Nakaya Vargas Machuca



618-1515



[fnakaya@tytl.com.pe](mailto:fnakaya@tytl.com.pe)



[fernando.nakaya](#)



Abogado por la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú. Ha sido Abogado del Instituto Metropolitano Protransporte y de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Salud. Con amplia experiencia como Abogado y Árbitro en temas de índole administrativo, contrataciones con el estado, comercial y civil. Jefe y líder del Área de Arbitraje de TyTL Abogados.

## Formación académica

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**  
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas  
1998
- **Pontificia Universidad Católica del Perú**  
Cursos de Maestría en Derecho Procesal  
2010

## Acreditaciones

- **Conciliador Extrajudicial**
- **Colegio de Abogados de Lima**  
Registro CAL N° 27813
- **Centro de Arbitraje del Colegio de Abogados de Lima**  
Árbitro  
Diciembre 2020 a la fecha

- **Centro de Arbitraje de la Red Nacional de Arbitraje - RENA**  
Árbitro Marzo 2022 a la fecha
- **Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de Cajamarca.**  
Miembro del Consejo Superior Febrero 2022 a la fecha
- **Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio Americana del Perú- AMCHAM (Junio 2021 a la actualidad)** Árbitro.

## Área de Especialidad

- Arbitraje
- Derecho Corporativo
- Derecho Procesal
- Derecho Civil
- Contrataciones con el Estado
- Protección de Datos Personales

## Experiencia Laboral

- **Estudio Torres y Torres Lara**  
Abogado Asociado Senior (Área Arbitraje y Contrataciones con el Estado)  
2013 – Actualidad
- **Estudio EPI ASESORES LEGALES SAC**  
Gerente General  
2016 a la fecha
- **Instituto Metropolitano Protransporte de Lima**  
Abogado (Procesal Civil y Arbitrajes en materias civiles y Contrataciones con el Estado)  
2011 - 2013
- **Estudio Jorge Avendaño – Forsyth & Arbe**  
Abogado Asociado (Litigios, Arbitrajes y Solución de Controversias).  
2010 – 2011
- **Estudio Jorge Avendaño Valdez Abogados**

Abogado Asociado (Área Procesal)  
2008 – 2010

- **Ministerio de Salud**  
Oficina General de Asesoría Jurídica  
Abogado  
2007 – 2008
- **Estudio Duany & Kresalja Abogados**  
Abogado Asociado (Área Civil y Procesal Civil)  
2004 – 2006
- **Estudio Jorge Avendaño Valdez Abogados**  
Abogado Asociado (Área Procesal Civil).  
2002 – 2004
- **Estudio Delfino, Pasco, Isola, Avendaño Abogados S.C.**  
Abogado Asociado (Procesal Civil)  
1998-202

## Publicaciones

### Artículos académicos

- “Prescripción de la acción civil derivada de hecho punible”.  
Artículo publicado en la Revista Peruana de Jurisprudencia, Año 6, No. 36, febrero del 2004.
- “La Revolución Digital y el Arbitraje: Retos y propuestas”. En Revista Peruana de Derecho de la Empresa No. 74 “Derecho y nuevas Tecnologías”. Asesorandina. 2020.
- “La importancia de la flexibilidad en el arbitraje”. En Revista Peruana de Derecho de la Empresa No. 75 “Temas actuales de Derecho Arbitral”. Asesorandina. 2021.

### Artículos periodísticos

- “Hacia una efectiva reforma judicial”  
Artículo publicado en la sección de Derecho del Diario Oficial “El Peruano” el 23-09-2003.
- “Consortios y contrataciones estatales”. Artículo publicado en la Revista Gana más. El 30/10/2016.

- “Modificaciones a la Ley de contrataciones del estado y su nuevo reglamento”. Artículo publicado en el Diario Expreso el 10 de enero de 2019.
- “En tres años se han impuesto 1246 sanciones por faltas al proteger datos.” Artículo publicado en la Web El Comercio el 17/6/2019.
- “141 empresas ya han sido sancionadas por la Ley de Protección de Datos” Artículo publicado en la Web Gana Más el 20/06/2019.
- “Mayor exigencia a empresas en el manejo de datos personales”. Artículo publicado en el Diario El Peruano el 24/06/2019.
- Artículo “La práctica hace al maestro: ¿y dónde quedó la experiencia en el arbitraje?”, publicado en Diario Expreso el 30 de octubre de 2020.
- Artículo “Cláusula Arbitral: Cuando el remedio es peor que la enfermedad”, publicado en Diario Expreso el 4 de enero de 2021.
- Artículo “TC-contrataciones con el Estado: cuando no todo queda en familia”, publicado en Diario Expreso el 22 de enero de 2021.

## Docencia y Capacitación a terceros

- Expositor en el Webinar “**Multas por no asistir a las audiencias de conciliación: nuevo régimen de Indecopi**”, organizado por TYTL Abogados, realizado el 1 de junio de 2022.
- Expositor en la mesa redonda Nuevas Tendencias en el Arbitraje con el tema “**Conflicto, contratación pública y arbitraje: Un acercamiento al régimen de contratación pública peruano**”, organizado por la Revista Peruana de Derecho de la Empresa con colaboración del Centro de Arbitraje del Colegio de Abogados de Lima, realizado el 5 de abril de 2022
- Expositor en el I Seminario de Arbitraje y Contratación Pública, organizado por el centro de arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de Cajamarca.  
Tema: **Ventajas del arbitraje institucional**, 25 de marzo de 2022
- Expositor en el Webinar: “**Arbitraje y Conciliación en las Contrataciones del Estado**”, organizado por el Centro Especializado de Arbitraje Peruano CEDEPE, y en colaboración con el Estudio Jhesmaw Quispe Janampa Abogados realizado el 18 de febrero de 2022.

- Expositor en el Taller de **“CONTRATACIONES CON EL ESTADO”**, respecto a las **“Modificaciones al Reglamento de la Ley N° 30225 de Contrataciones del Estado – Bienes y Servicios, DS N°162-2021-EF”**, organizado por TYTL Abogados y QA Energy Learnig, el 20 de enero del 2022.
- Expositor en el Curso de Actualización en Contrataciones con el Estado, organizado por el portal jurídico “deleyes” y el círculo de Estudios “Vox Populi Vox Dei”  
Tema: **Nulidad de Contrato**, 18 de setiembre de 2021.
- Expositor en el Webinar Coronavirus 360°: Efectos en el ámbito del Derecho Arbitral, Derecho Municipal y Contrataciones con El Estado, a raíz de la declaración del Estado de Emergencia, organizado por TYTL Abogados, 23, 25 y 27 de marzo de 2020.
- Expositor en el “III Congreso Internacional de Compliance y Lucha Anticorrupción”, organizado por la Cámara de Comercio de Lima (CCL). Tema: “Reflexiones acerca de la ISO 19600 frente a la Ley 30424 y su Reglamento” (2019) Lugar: Auditorio de La Cámara de Comercio de Lima.
- Ponente en el Seminario “Balance y perspectivas a nueve años de vigencia del decreto legislativo que norma el arbitraje DL 1071”, organizado por el Centro de Arbitraje CEAR CAL (4 horas académicas), 27 de octubre de 2018.
- Expositor en Capacitaciones sobre la ley de Protección de Datos Personales en (2015):
  - Cámara Peruano Chilena
  - Cámara Peruano China (CAPECHI)
  - Federación Nacional de Cooperativas de Ahorro y Crédito del Perú (FENACREP)
  - Asociación Peruana de Empresas de Corredores de Seguros (APECOSE)
- Expositor en el Seminario “Jornada de Derecho Procesal” organizado por el Colegio de Abogados de Huánuco y la Asociación Civil “Voces y Derecho”  
Tema: “El Proceso de Ejecución de Garantía Hipotecaria” 2006  
Lugar: Auditorio del Ilustre Colegio de Abogados de Huánuco
- Expositor en el seminario organizado por la Asociación de Estudiantes de Derecho Patrimonial  
Tema: “Recuperación de Créditos: implicancias procesales” (2002)  
Lugar: Auditorio de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

## Capacitaciones

- Programa de Especialización en Formación de Arbitraje en Contrataciones con el Estado 2021-1, Universidad ESAN (1er. Puesto) 120 horas lectivas, Julio 2021.

- Nuevas Normativas de Contrataciones Públicas, organizado por Cámara de Comercio de Lima, Julio de 2021.
- Diplomado Especializado en Contrataciones con el Estado, organizado por el Centro Peruano de Estudios Gubernamentales, del 15 de marzo al 15 de mayo de 2021, con una duración de 200 horas.
- II Workshop – Nuevo reglamento de Arbitraje, organizado por la Cámara de Comercio de Lima, el 9 y 10 de agosto de 2017.
- Seminario de Actualización “Nueva Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento”, organizado por Seminarios Empresariales, del 25 al 27 de octubre de 2016.
- II SEMINARIO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA Y ARBITRAJE (noviembre 2015)  
Análisis de las modificaciones al Sistema de Arbitraje con el Estado y a la Ley de Arbitraje  
Instituto Peruano de Arbitraje – Universidad Inca Garcilaso de la Vega
- XII ENCUENTRO IBEROAMERICANO DE PROTECCIÓN DE DATOS (mayo 2015)  
Red Iberoamericana de Protección de Datos Personales Lima – Perú
- CONTROL DE INSUMOS QUIMICOS Y BIENES DE FISCALIZACIÓN POR SUNAT (Noviembre 2014)  
Manejo y Control de IQBF con incidencia en operaciones mineras y control de Insumos usados para el narcotráfico  
FOBUS – Educación Corporativa
- CONTRATACIONES DEL ESTADO (Setiembre – octubre 2014)  
ESAN- Curso del Programa de Especialización para Ejecutivos  
2PEE – Derecho Corporativo
- NUEVA NORMATIVA DE LA CONTRATACION PÚBLICA (octubre 2012)  
“Asociación Gestión Ambiental & Capacitación Empresarial” - GACEM
- I CONGRESO PERUANO INTERNACIONAL DE ARBITRAJE (Abril 2007)  
Universidad San Ignacio de Loyola  
Academia Peruana de Derecho - Revista de Arbitraje
- I CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO CIVIL PATRIMONIAL (2006)  
Academia Peruana de Derecho  
Instituto de Derecho Privado Latinoamericano
- CONGRESO INTERNACIONAL DEL DERECHO PROCESAL CIVIL (2003)  
A diez años de la vigencia del Código Procesal Civil Peruano”  
Universidad de Lima
- CURSO AVANZADO DE PROCESO CIVIL (2003)  
Revista Peruana de Derecho Procesal
- CURSO DE NEGOCIACION Y CONCILIACION (2000)  
Universidad de Lima - CEPSCON  
Conciliador Extrajudicial con Registro N° 4938

- CURSO INTEGRAL SOBRE LA NUEVA LEY DE TITULOS VALORES (2000)  
Centro Cultural de la Pontificia Universidad Católica del Perú
- II CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO CIVIL (1999)  
Instituto de Investigación jurídico-notarial
- CONGRESO INTERNACIONAL DEL DERECHO PROCESAL CIVIL (1994)  
Universidad de Lima